

Số: 01/KVTC-TCKT
V/v Giải trình sự biến động LNST
so với cùng kỳ năm trước trên BCTC
và BCTC hợp nhất Quý 4/2023

Tp. Thủ Đức, ngày 29 tháng 01 năm 2024

Kính gửi: Ủy ban chứng khoán Nhà nước (UBCK NN);
Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội.

Căn cứ Thông tư số 96/2020/TT-BTC/TT-BTC ngày 16/10/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, giải trình khi lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại báo cáo cáo kết quả hoạt động kinh doanh kỳ công bố thay đổi từ 10% trở lên so với báo cáo cùng kỳ năm trước. Về vấn đề này, Công ty CP Kho Vận Tân Cảng (TCW) giải trình sự biến động lợi nhuận sau thuế của BCTC quý 4/2023 và BCTC hợp nhất quý 4/2023 so với cùng kỳ năm 2022 như sau:

1. Báo cáo tài chính Quý 4/2023

Chỉ tiêu	Quý 4/2023	Quý 4/2022	Tăng/Giảm	Tỷ lệ
Doanh thu thuần	202.130.264.629	171.002.284.370	31.127.980.259	118,20%
Giá vốn hàng bán	149.661.831.933	133.001.048.994	16.660.782.939	112,53%
% giá vốn/DT	74,04%	77,78%	-3,74%	95,20%
Lợi nhuận gộp	52.468.432.696	38.001.235.376	14.467.197.320	138,07%
Doanh thu hoạt động tài chính	4.444.240.996	3.769.565.036	674.675.960	117,90%
Lợi nhuận sau thuế TNDN	10.861.435.890	3.725.562.770	7.135.873.120	291,54%

Lợi nhuận sau thuế TNDN quý 4/2023 đạt 10,8 tỷ đồng, tăng 191,54% tương đương 7,1 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2022 do nguyên nhân chính sau:

Doanh thu thuần tăng 18,2% tương đương 31,13 tỷ đồng, trong khi giá vốn tăng 12,53% tương đương 16,66 tỷ đồng. Tốc độ tăng của doanh thu cao hơn tốc độ tăng của chi phí. Đây là nguyên nhân chính dẫn đến lợi nhuận gộp tăng 38,07% tương đương 14,47 tỷ đồng. Ngoài ra, doanh thu hoạt động tài chính tăng 17,9% tương đương 0,67 tỷ đồng làm tăng Lợi nhuận sau thuế.

2. Báo cáo tài chính hợp nhất Quý 4/2023

Chỉ tiêu	Quý 4/2023	Quý 4/2022	Tăng/Giảm	Tỷ lệ
Doanh thu thuần	245.881.757.229	209.241.347.751	36.640.409.478	117,51%
Giá vốn hàng bán	181.994.658.386	159.152.754.211	22.841.904.175	114,35%
% giá vốn/DT	74,02%	76,06%	-2,04%	97,31%
Lợi nhuận gộp	63.887.098.843	50.088.593.540	13.798.505.303	127,55%
Doanh thu hoạt động tài chính	4.701.978.134	3.926.498.928	775.479.206	119,75%
Lợi nhuận sau thuế TNDN	17.364.349.741	8.453.846.711	8.910.503.030	205,40%

Lợi nhuận Hợp nhất sau thuế TNDN Quý 4/2023 đạt 17,36 tỷ đồng, tăng 105,4% tương đương 8,9 tỷ đồng so với cùng kỳ do nguyên nhân chính sau:

Doanh thu thuần tăng 17,51% tương đương 36,64 tỷ đồng, trong khi giá vốn tăng 14,35% tương đương 22,84 tỷ đồng. Tốc độ tăng của doanh thu cao hơn tốc độ tăng của chi phí. Đây là nguyên nhân chính dẫn đến lợi nhuận gộp tăng 27,55% tương đương 13,8 tỷ đồng. Ngoài ra, doanh thu hoạt động tài chính tăng 19,75% tương đương 0,78 tỷ đồng làm tăng Lợi nhuận sau thuế.

Trên đây là nguyên nhân chính dẫn đến lợi nhuận sau thuế TNDN

quý 4/2023 tăng mạnh so với cùng kỳ quý 4/2022.

Công ty cổ phần Kho vận Tân Cảng kính giải trình cho Quý Ủy Ban Chứng khoán Nhà nước, Sở Giao dịch chứng khoán Hà nội và Quý Cổ đông được rõ.

Trân trọng kính chào!

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu, TCKT, T02 



GIÁM ĐỐC 

Trần Quang Thảo



Việt Nam